«номер»

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Мкртчян А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Мкртчян Алексея Александровича, паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, официально нетрудоустроенного,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),

                                                УСТАНОВИЛ:

дата примерно в время, по результатам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в помещении ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2», расположенного по адресу: адрес, установлено, что Мкртчян А.А., находился в состоянии наркотического опьянения, а именно согласно акту медицинского освидетельствования «номер»от дата у Мкртчян А.А. обнаружены «фенилалкиламины» и «синтетические катиноны». Данные наркотические средства употреблял в личных целях, без назначения врача. Действия Мкртчян А.А. квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Мкртчян А.А. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объем, раскаялся. Пояснил, что не помнит где именно употреблял наркотики, наркоманом себя не считает, поскольку употребляет «соль» один раз в два месяца, денежных средств для уплаты административного штрафа не имеет, поскольку находится в тяжелом материальном положении, постоянного места работы не имеет.

Согласно статьи 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ (ред. от дата) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Мкртчян А.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «номер» от дата, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; признательными пояснениями Мкртчян А.А.; рапортом дознавателя ОД ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте фио; постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении Мкртчян А.А. по ч.1 ст.228 УК РФ; рапортом о/у ОНК УМВД России по г. Ялте от дата; протоколом осмотра места происшествия от дата;  протоколом о доставлении от дата; актом медицинского освидетельствования ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2» от дата №140, согласно которому в результате химико-токсикологических исследований биологических объектов Мкртчян А.А., у него обнаружены «фенилалкиламины» и «синтетические катиноны», то есть установлено состояние опьянения; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата; протоколом осмотра предметов (документов) от дата; заключением эксперта от дата №1/419; протоколом допроса Мкртчян А.А. и его письменными объяснениями, которые согласуются с его показаниями, полученными в ходе судебного разбирательства.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Мкртчян А.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Мкртчян А.А., принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.

Для назначения наказания в виде административного штрафа, не привел обоснованных оснований для его назначения, поскольку постоянного заработка не имеет, находится в тяжелом материальном положении, что может сделать невозможным исполнение постановления мирового судьи и избежать справедливого наказания.

С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья

                                            ПОСТАНОВИЛ:

Мкртчян Алексея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с время дата.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение данного постановления поручить сотрудникам УМВД России по г. Ялте.

Возложить на Мкртчян Алексея Александровича обязанность в течение десяти дней со дня исполнения административного наказания в виде административного ареста обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.

Разъяснить Мкртчян Алексею Александровичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                            К.Г. Чинов